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EDITORIÁL 

A je to tu! Konečne sme vydali prvé číslo nášho školského časopisu. 
A dúfajme, že nebude posledné. Dalo veľmi veľa práce a času všetkých študentov 
a profesorov, kým sme boli schopný tlačiť náš časopis. V tomto prvom 
šéfredaktorskom príhovore chcem hlavne poďakovať všetkým týmto ľuďom 
z našej školy a zagratulovať im k tomuto úspechu. Zaslúžia si to. 

Je to veľmi dlhá doba, odkedy bolo vytlačené posledné číslo nášho 
časopisu. Vtedy mu dali meno GUČ – Gymnazistom určený časopis. My sme sa 
rozhodli názov ponechať. V dnešnej dobe vám ponúkame takú tenšiu obdobu 
časopisu vydávaného pred rokmi. Nájdete v ňom články zo školských akcií, 
rubriky, rozhovory a zábavný kútik. Raz to možno bude veľmi kvalitný a obľúbený 
časopis. 

Za celú redakciu ďakujem našim čitateľom a pre tých, čo budú hľadať 
správne riešenie tajničky, tu je: Voľakedy sa ľudia stavali na barikády kvôli 
slobode, dnes to robia kvôli slobodnému času. Pokiaľ nám náš slobodný čas a iné 
okolnosti dovolia, o dva mesiace by ste mohli čítať ďalšie číslo nášho školského 
časopisu. Teším sa keď sa vám dostane do rúk. 
 
Šéfredaktori:                                                                                                               
Dominik Palkovič, kvarta                                                                                                  
Barbora Vítková, 2.B  
 
Redaktori: 
Miroslava Čajková, príma                                                                                                                    
Karin Hrošová, príma                                                                                                                  
Simona Matejková, kvarta                                                                                    
Veronika Mlynčeková, 2.A                                                                                                    
Marianna Okoličányová, 2.A                                                                                              
Michal Uličný, 3.B 
 

Profesori: 
Mgr. Katarína Hybenová                                                                                              
Mgr. Miroslav Marko 
PhDr. Vlasta Serdelová  
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OFICIÁLNE IMATRIKULÁCIE ŠTUDENTOV 

Byť študentom je veľká pocta, a preto si zasluhuje aspoň trochu našej 
pozornosti udalosť, ktorou to všetko začína. Nášmu Gymnáziu Michala Miloslava 
Hodžu na tom tiež záleží, dôkazom je aj to, že okrem neoficiálnych imatrikulácií 
(môžeme povedať mierneho týrania študentov prvého ročníka štvorročného 
a prímy osemročného štúdia) usporadúva naša škola aj oficiálnu slávnosť, kde sú 
títo študenti náležite prijatí do našej študentskej rodiny. Definitívne si môžu 
povedať: „Zbohom základná škola, som študentom gymnázia!“ Nebolo tomu inak 
ani tento rok. Dňa 16. novembra 2016 mohli tohoroční prváci a žiaci prímy 
slávnostne vstúpiť do radov študentov nášho gymnázia, zložiť študentský sľub 
a prevziať si svoje pamätné listy. Riaditeľ gymnázia RNDr. Jozef Škorupa nás 
poctil svojím príhovorom, v ktorom odznelo aj to, prečo sú študenti takí dôležití 
a kvôli čomu si pripomíname 17. november nielen ako deň, kedy prebiehala 
Nežná revolúcia, ale aj ako deň študentstva.  

Svoje poďakovanie a krátky príhovor vyslovil aj predseda študentskej 
rady Michal Bohuš, žiak II. B triedy. Celé podujatie bolo obohatené a spestrené 
hudobnými či recitátorskými vystúpeniami v podaní našich študentov. Na záver 
slávnostnej akadémie zaznela študentská hymna Gaudeamus igitur!  Veríme, že 
v tento deň sme medzi študentov prijali hrdých nositeľov hodnôt nášho 
gymnázia. 

Michal Uličný, III. B 
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PREJAVY SOLIDARITY K PACIENTOM S HIV/AIDS 

Dňa 15. novembra 2016 sa v našej škole uskutočnil Deň boja proti AIDS, 
chorobe spôsobovanej vírusom HIV. Aby sme tento boj podporili, do školy sme 
prišli v červenom oblečení. Mohli to byť napríklad bundy, mikiny, ale aj tričká či 
čiapky... Táto aktivita prebehla vo vonkajších priestoroch školy, pretože sme sa 
pokúsili vytvoriť živú červenú stužku na znak solidarity s postihnutými. Myslíme 
si, že sa nám to podarilo, a dúfame, že sme prispeli svojou troškou k dobrej veci.  

1. decembra 2016 sa pri príležitosti Svetového dňa boja proti HIV/AIDS u 
nás, pod záštitou Mládeže Slovenského Červeného kríža v Liptovskom Mikuláši, 
konali rôzne aktivity. Počas prestávok sa žiaci zúčastnili na mini workshope na 
hlavnej chodbe, kde mohli vyplniť dotazník a získať červenú stužku.  

Vyvrcholením podujatí tohto dňa bolo vypúšťanie červených balónov 
počas veľkej prestávky na školskom ihrisku. Na začiatku mala príhovor 
predsedníčka Mládeže SČK v Liptovskom Mikuláši Alexandra Poliaková, v ktorom 
vyjadrila súcit a solidaritu s ľuďmi trpiacimi týmto ochorením.  

Organizátori ďakujú všetkým za účasť! 
 

Miroslava Čajková, príma 
a Dominik Palkovič, kvarta 
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HODINA DEŤOM 

Celoslovenská zbierka Hodina deťom sa uskutočnila 11. novembra 2016. 
Zbierku organizuje Nadácia pre deti Slovenska (NDS), ktorá ju založila v roku 
1999, čiže funguje už 17 rokov. Hodina deťom je verejná zbierka – symbol 
spájania sa v prospech detí a mladých ľudí z celého Slovenska. Do zbierky môžete 
prispievať počas celého roka, ale 11. novembra 2016 chodili dobrovoľníci priamo 
po uliciach našich miest a boli aj v našej škole. Každý, kto chcel, mohol prispieť 
príspevkom v ľubovoľnej výške. Ako symbolické poďakovanie za príspevok dostal 
každý malý odznak, na ktorom je postavička HUGO.  

Ak ste aj vy prispeli, určite sú vám vďačné všetky deti a mladí ľudia, 
ktorým táto zbierka veľmi pomáha. 
                             

                                                                                                     
Karin Hrošová, príma 
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VIANOČNÝ KONCERT 

Posledný deň školy. Žiakom ani učiteľom sa už nechce učiť, všetci sa už 
tešia na zimné prázdniny a sviatky pokoja a rodiny. A ako je už tradíciou, žiaci 
jednotlivých tried s pomocou pani profesorky T. Antoškovej zorganizovali 
vianočný koncert v dome kultúry. Väčšina tried si pripravila zaujímavé čísla, ktoré 
vedeli pobaviť. Na pódiu sme videli spevácke, herecké, hudobné a tanečné 
vystúpenia študentov. Bol vyhlásený aj výsledok ankety Najvtipnejší profesor 
a víťazom sa stal pán profesor Marko. Celé podujatie zábavným spôsobom 
moderovali Anna Brisudová zo 4.A a Daniel Zvara zo septimy. Záverečné slovo 
patrilo pánovi riaditeľovi, ktorý sa s nami pred prázdninami rozlúčil vlastnou 
riekankou. Vďaka všetkým ľuďom podieľajúcim sa na tomto podujatí môžeme 
spomínať na posledný deň v roku 2016 strávený v spoločnosti našich spolužiakov 
s úsmevom na perách.              Dominik Palkovič, kvarta 
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JUNIOR NÁBOJ 

Nie všetci máme bunky na matematiku a fyziku. No všade sa nájdu aj 
takí, ktorým to skutočne páli a ktorí si s úlohami, ktoré pekne potrápia naše šedé 
bunky, vedia veľmi ľahko poradiť. Naši študenti zo septimy zorganizovali súťaž 
Junior náboj, v ktorej si žiaci museli poradiť s matematicko-fyzikálnymi úlohami. 
Súťaž bola určená pre žiakov druhého stupňa základných škôl a uskutočnila sa 
25. novembra 2016 v našej škole.  

Opýtali sme sa niektorých žiakov z iných škôl na ich názor na túto súťaž 
a ich reakcie boli pozitívne. Veľmi spokojní boli s organizáciou podujatia. 
„Súťažné úlohy boli zamerané najmä na logické uvažovanie a nie vždy nám stačili 
vedomosti, ktoré sme získali na hodinách matematiky a fyziky,“ povedal nám 
jeden zo súťažiacich, žiak ôsmeho ročníka základnej školy. Na prvom mieste 
skončili žiaci zo Základnej školy M. Rázusovej-Martákovej a tímy z nášho 
gymnázia skončili na treťom a na ôsmom mieste. Keď vezmeme do úvahy, že tím 
umiestnený na treťom mieste mal len o dva body menej ako prvý tím, ide 
o vynikajúci výsledok. Víťazom gratulujeme. Zúčastnení a aj organizátori boli 
s podujatím spokojní a už sa tešia na budúce ročníky tejto súťaže. A my s nimi. 
 

                                                       Dominik Palkovič, kvarta 

 Škola Body 

1 Základná škola M. Rázusovej-Martákovej, Nábr. 4. apríla 1936/23, Liptovský Mikuláš, 
Michal Husár (8), David Kamhal (8), Oliver Plávka (9), Filip Vyparina (9) 

19 

2 Základná škola Janka Kráľa, Žiarska 679/13, Liptovský Mikuláš,   
Jana Lešňanská (8), Jakub Mindek (8), Martin Polesný (9), Hana Štrkolcová (9) 

18 

3 Gymnázium Michala Miloslava Hodžu, M. M. Hodžu 860/9, Liptovský Mikuláš,  
Martin Popardovský (9), Martin Čajka (9), Ján Gábor (9), Pavol Kyčina (9) 

17 

8 Gymnázium Michala Miloslava Hodžu, M. M. Hodžu 860/9, Liptovský Mikuláš,  
Adam Ďurica (8), Miroslav Kořínek (9), Marek Laheye (8), Dominika Kellová (8) 

12 
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NA SLOVÍČKO S UČITEĽMI 

V našom školskom časopise by sme chceli priblížiť učiteľov našej školy študentom 
po súkromnej stránke. Do tohto čísla sme vybrali najnovšieho člena 
pedagogického zboru, pani profesorku Zuzanu Antoškovú. Na našom gymnáziu 
pôsobí prvý rok a vyučuje anglický jazyk. 
 
Máte súrodencov, aký k nim máte vzťah? 
- Áno, mám jedného súrodenca, brata. Máme pekný vzťah, v pohode. 
 
Máte nejaké domáce zvieratko? 
- Nie, ale chcela by som psa. 
 
Ktoré krajiny ste už navštívili? 
- Veľmi veľa krajín... V Európe, bola som za oceánom, a to v Spojených štátoch a v 
Južnej Amerike... 
 
Kde sa vám páčilo najviac? 
- Mne sa asi najviac páčilo v Berlíne. Je to pekné mesto, také otvorené, prirodzené 
mesto a je tam veľa mladých ľudí. 
 
Prečo ste si vybrali práve toto povolanie, odmalička ste chceli byť učiteľkou? 
- Áno, odmalička som chcela byť učiteľkou. Ale nechcela som hneď po škole učiť, 
lebo som chcela ešte niečo iné spoznať, pretože učenie zahŕňa aj také iné veci. 
Človek by mal asi aj veľa cestovať, aby potom mohol odovzdávať svoje skúsenosti 
žiakom a aby mohol byť trošku otvorenejší. A navyše 
je dobré spoznať aj iné kultúry. 
 
Je naše gymnázium prvá škola, na ktorej učíte? 
- Učila som už predtým na jednej škole v Bratislave. 
 
Čo by ste odkázali našim žiakom? 
- Keď budú mať možnosť, nech cestujú, lebo to je asi jediný spôsob, ktorým sa dá 
zvýšiť IQ, to som niekde počula. Navyše vám to dá rozhľad a toleranciu. V dnešnej 
dobe, keď sú otvorené hranice, je to dôležité.  
 
Marianna Okoličányová, II. A  
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5 TIPOV NA TO, AKO SI SPRÍJEMNIŤ DEŇ 

Každý z nás vie, aké dokáže byť už len ranné vstávanie do školy 
nepríjemné, nehovoriac o niektorých, nekonečne dlhých, pondelkoch. Poznajú to 
azda všetci, ktorí chodia pravidelne do práce alebo do školy. Ak si aj ty jeden 
z tých, ktorý sa už len pri zazvonení budíka tvári, ako keby išiel na popravu, tieto 
tipy sú práve pre teba. Pomôžeme ti s dňami, ktoré boli doteraz tvojou nočnou 
morou. 

1. Nakopni sa hneď pri vstávaní 
Napríklad v nedeľu večer si nájdi chvíľku a priprav si playlist pesničiek, 
ktoré ťa ráno na sto percent zobudia a spríjemnia ti, väčšinou nudné, 
ranné úkony (napríklad čistenie zubov alebo raňajky). 

       2.   Všímaj si maličkosti 
Hneď ako vstaneš, pozri sa von z okna, teš sa z krásneho slnečného rána 
alebo  z klopkajúceho dažďa, ktorý prinesie dúhu. Všímaj si ľudí, okolo 
ktorých ráno na ulici prechádzaš, všímaj si ich tváre. Väčšinou nevyzerajú 
veľmi spokojne. Buď iný! Usmievaj sa! 

       3.   Skús sa do školy pripravovať večer 
Viem, že to niekedy môže byť naozaj ťažké, a to hlavne po namáhavom 
dni, ale učenie a pripravovanie vecí ráno prináša veľa stresu. Naozaj je 
lepšie byť radšej večer dlhšie hore a ráno si pospať...  

        4.   Sprav si čas na to, čo máš rád 
Každý vie, aké je niekedy ťažké ukradnúť si hoci aj pár minút zo dňa len 
a len pre seba. Keď sa to však podarí, nikdy to nie je na škodu. Poteší aj 
desať minút, ktoré stráviš počúvaním hudby, sledovaním videí na 
internete alebo si prečítaš pár strán z tvojej obľúbenej knihy. Vypusti na 
chvíľu školu a povinnosti z hlavy, je to príjemné, keď tvojím jediným 
problémom je to, či si dáš kávu alebo čaj. 

         5.   Pomôž niekomu bez toho, aby ťa požiadal 
Vidíš, že sa spolužiak trápi pri riešení príkladov z fyziky? Tak si prisadni 
a pomôž mu. On získa lepšiu známku a ty pocit spokojnosti a jeho úsmev. 

Život je príliš krásny na to, aby si ho prežil vo vlastnom tieni. Užívaj si 
život študenta, rob to, čo ťa baví, pripravuj sa do školy, aby si nemusel mať stres. 
A predovšetkým si plň svoje sny a ciele. 
 

Barbora Vítková, II. B 
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FAKTY O AFRIKE 

 
V našom školskom časopise sme sa rozhodli prinášať vám v každom čísle 
niekoľko faktov. V tomto čísle sú to fakty o Afrike a zopár z nich súvisí aj s jedným 
z najväčších problémov jej obyvateľov – s vodou. 

1. Európu od Afriky delí iba 14,3 km oceánu. Uvažuje sa o stavbe 
najdlhšieho mostu na svete.      

2. Afrika je domovom najväčšieho zvieraťa – slona, ale aj najvyššieho – 
žirafy.                                                                                                       

3. Niektorí ľudia z južných častí Afriky dodnes používajú nástroje, ktoré boli 
objavené v jaskyni starej 44 000 rokov.                                                                                        

4. 41 % afrických detí od 5 do 14 rokov pracuje (systém detskej práce).                        
5. Ľudia v Afrike a Ázii sú nútení prejsť priemerne 6 km, aby sa dostali k 

vode.                                                                                                             
6. V rokoch 1525 – 1866 bolo 12,5 milióna Afričanov zajatých a predaných 

do otroctva v Amerike.                                                                                                         
7. Najnebezpečnejšie zviera v Afrike je hroch.                                                              
8. V Afrike hovorí po francúzsky viac ľudí ako v samotnom Francúzsku.                    
9. Skoro polovica všetkého vyťaženého zlata na svete je z jedného miesta. 

Týmto miestom je Witwatersrand v Južnej Afrike.                                                                                    
10. V Afrike existuje pivo, ktoré sa robí z banánov.                                                           
11. Na výrobu jedného vydania novín sa bežne minie až 300 litrov vody.                  
12. Na výrobu kilogramu kávy je potreba až 11 000 litrov vody.                                  
13. Jediným umytím rúk znížite riziko výskytu črevných ťažkostí o 35 %.                         
14. Na päťminútovú sprchu spotrebujete viac vody ako ľudia z rozvojovej 

krajiny žijúci v slume za celý deň.                                                                                              
15. Takmer 4 milióny ľudí každoročne zomrú na choroby súvisiace s príjmom 

znečistenej vody.                                                                                                         
Viac ako polovica škôl na svete nemá prístup k pitnej vode.  

                                       Veronika Mlynčeková, II. A 
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ZÁBAVNÝ KÚTIK 

 
 ĽAHKÉ                         STREDNE ŤAŽKÉ 

 
 

CITÁT: Werner Finck:  

Voľakedy sa ľudia stavali na 
barikády kvôli slobode, ... 

 

 

 

 

 

 

 


